
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 

 

 

 

 
项目名称：生物质发酵微生物研发中心项目      

建设单位：中林（雄安）生物能源科技有限公司（盖章） 

编制日期：           2023 年 1 月              

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 生物质发酵微生物研发中心项目 

项目代码 - 

建设单位联系人 孔令琪 联系方式 18911467778 

建设地点 北京市房山区沙岗街 6 号院二区 11 号楼东二层 
[...]
DA001 116°4′46.585″ 39°35′57.940″ 20 0.5 常温 

一般

排放

口 

/  

表4-4 大气污染物有组织排放量核算表 

序号 
排放口 

编号 
污染物 

核算排放浓度

（mg/m
3） 

核算排放速率

（kg/h） 

核算年排放

量（t/a） 

一般排放口 

1 

DA001 

甲醇 0.0053 1.6×10
-5 

2×10
-6 

2 异丙醇 0.0008 5.12×10
-6

 6.4×10
-7

 

3 非甲烷总烃 8.5667 0.0257 0.0032 

有组织排放总计 

甲醇 2×10
-6

 t/a 

异丙醇 6.4×10
-7

 t/a 

非甲烷总烃 0.0032 t/a 

4.废气监测计划 

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目运营期废气

环境监测计划详见下表。 

 



 —  34  — 

 

表 4-5  项目监测计划一览表 

监测内容 监测指标 监测位置 监测频次 监测单位 监测标准 

废气 实验室 

甲醇 

废气排放口

（DA001） 
1次/年 

具备相应资质监测

单位 
DB11/501-2017 异丙醇 

非甲烷总烃 

5.非正常排放情况 

非正常排放情况为：设备开停机、设备检修、工艺设备运转异常、污染防治措

施失效等。在非正常排放情况下各污染物的排放量将增大，项目非正常排放情况见

下表。 

表 4-6  本项目非正常排放情况一览表 

序

号 

排

放

源 

污

染

物 

排气筒 
评价标准

（mg/m
3） 

排放浓度

（mg/m
3） 

非正常排

放速率

（kg/h） 

单次持

续时间
/h 

年发

生频

次/次 

应对措施 

1 

实

验

室 

甲

醇 

DA001 

50 0.0053 1.6×10
-5 

0.53 1-2 

立即停止

运行并进

行设备维

修，设备修

复正常后

方可恢复

使用 

2 

异

丙

醇 

80 0.0008 5.12×10
-6

 

3 

非

甲

烷

总

烃 

50 8.5667 0.0257 

6.污染防治技术 

本设计采用活性炭净化装置对实验室废气进行处理；此设备的过滤单元是“滤

料箱”，用于装纳过滤填料活性炭；把滤料箱组成双层过滤面，装入过滤箱就组成了

废气处理设备；空气通过过滤面时得到净化处理，根据建设单位提供资料，净化设

备对废气的去除效率为 80%-90%，经净化后的废气能够达标排放。本净化技术是《实

验室挥发性有机物污染防治技术规范》（DB11/T 1736-2020）中的吸附法，即采用活

性炭作为吸附介质。 



 —  35  — 

7.大气环境影响分析结论 

由以上分析可知，本项目所在区域 500m 范围内无大气环境保护目标，本项目

废气经活性炭净化装置净化后由 20m 高排气筒排至大气，有组织排放浓度满足标准

要求，项目运营期在加强处理设施的维护管理，确保废气稳定达标排放的情况下，

对大气环境和保护目标的影响较小。 

4.6 废水环境影响分析及环保措施 

1.废水排放量及处理措施 

项目排水主要为员工生活污水，总量为 0.45m
3
/d（106.25m

3
/a）。 

若项目竣工时，市政管网未建成，本项目生活污水经化粪池预处理后进入中粮

科技园的中水处理设备处理；若项目竣工时，市政管网已建成，本项目生活污水经

化粪池预处理后由市政管网排入北京碧水京良水务有限公司琉璃河污水处理厂统一

处理。 

2.处理效果及影响分析 

本项目废水为生活污水，生活污水参照《给水排水设计手册》第 5 册中表 4-1

中“典型的生活污水水质示例”，化粪池对水污染物的去除效率参考《化粪池原理及

水污染物去除率》中相关数据，CODCr 的去除率约为 15%，BOD5 的去除率约为 9%，

SS 的去除率约为 30%，氨氮的去除率约为 3%。 

本项目水质如下表所示。 

表 4-7 水污染物去除及产排情况一览表 

项目 
pH 

无量纲 
CODCr BOD5 SS 氨氮 

生活污水 

 

产生浓度（mg/L） - 400 200 100 25 

化粪池去除率 - 15% 9% 30% 3% 

排放浓度（mg/L） 6.5-9 340 182 70 24.25 

排放量（t/a） - 0.102 0.055 0.021 0.0073 

废水量（m
3
/a） 总排水约 106.25m

3
/a 

若项目竣工时，市政管网未建成，本项目废水排入中粮科技园的中水处理设备

处理，若项目竣工时，市政管网已建成，本项目废水由市政管网排入北京碧水京良

水务有限公司琉璃河污水处理厂。本项目综合废水水质达标情况详见下表。 

 

http://www.baidu.com/link?url=BFXbzDz5jUC5R7qs3TbFGLu7w2f5pYiiCwlGml7zqwotm0fZPl3tdipC1PYxh-3aI6hWh_39q6j6IwBciYtiysQDkTwKfT1MdJY5RRbut9q
http://www.baidu.com/link?url=BFXbzDz5jUC5R7qs3TbFGLu7w2f5pYiiCwlGml7zqwotm0fZPl3tdipC1PYxh-3aI6hWh_39q6j6IwBciYtiysQDkTwKfT1MdJY5RRbut9q
http://www.baidu.com/link?url=BFXbzDz5jUC5R7qs3TbFGLu7w2f5pYiiCwlGml7zqwotm0fZPl3tdipC1PYxh-3aI6hWh_39q6j6IwBciYtiysQDkTwKfT1MdJY5RRbut9q


 —  36  — 

表 4-8  主要水污染物排放浓度及达标情况 

序号 污染物名称 排放浓度 

标准值（近期：园区

中水处理设备进水水

质） 

标准值（远期：排

入公共污水处理

系统） 

达标情况 

1 pH 6.5-9 6-9 6.5-9 达标 

2 CODCr 340mg/L 350 mg/L 500 mg/L 达标 

3 BOD5 182mg/L 200 mg/L 300 mg/L 达标 

4 SS 70mg/L 200 mg/L 400 mg/L 达标 

5 氨氮 24.25mg/L 30mg/L 45 mg/L 达标 

根据上表数据分析，本项目生活污水污染物浓度既满足近期排入中粮科技园中

水处理设备的进水水质要求，又满足远期排入北京碧水京良水务有限公司琉璃河污

水处理厂的北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中表 3“排入公共污

水处理系统的水污染物排放限值”的要求。 

3.依托废水治理设施可行性分析 

若项目竣工时，市政管网未建成，本项目废水排入中粮科技园的中水处理设备

处理后经中水管网回用于中粮科技园内冲厕、绿化、道路清扫。依托中粮科技园的

中水处理设备的可行性分析如下： 

排入中粮科技园的中水处理设备工艺流程由格栅池、调节池、厌氧池、缺氧池、

好氧池（膜池）、辅助单元（提升泵、鼓风机、自吸泵等）组成。具体工艺如下图所

示。中粮科技园中水处理设备工程处理规模为100m
3
/d，目前已容纳的数量为50m

3
/d，

本项目废水产生量为 0.45m
3
/d，，能够满足本项目废水的排放。中粮科技园的中水处

理设备进出水水质如下表所示。 

表4-9 进出水水质要求 

项目 pH CODcr（mg/L） BOD5（mg/L） SS（mg/L） NH3-N（mg/L） 

进水水质 6-9 350 200 200 30 

出水水质 6.5-9 30 6 10 1.5（2.5） 

 

 

 

 

 

 



 —  37  — 

 

图 4-1  中粮科技园中水处理设备工艺流程图 

若项目竣工时，市政管网已建成，本项目废水由市政管网排入北京碧水京良水

务有限公司琉璃河污水处理厂。依托北京碧水京良水务有限公司琉璃河污水处理厂

的可行性分析如下： 

本项目位于北京碧水京良水务有限公司琉璃河污水处理厂服务范围内，北京碧

水京良水务有限公司琉璃河污水处理厂经提标改造后日处理规模为 5000m
3
/d，工艺

采用“AAO+MBR+NaOCl 消毒”处理工艺，处理出水达到《城镇污水处理厂水污染物

排放标准》（DB11/890-2012）中“新（改、扩）建城镇污水处理厂基本控制项目排放

限值 B 标准”后排至北京市房山区琉璃河湿地公园的人工湿地进行处理。本项目排

水量约为 0.45m
3
/d（106.25m

3
/a），排水量较小，对该污水站负荷影响较小。 

 

图 4-2  北京碧水京良水务有限公司琉璃河污水处理厂工艺流程图 



 —  38  — 

北京碧水京良水务有限公司琉璃河污水处理厂进出水水质如下表所示。 

表4-10 进出水水质要求 

项目 pH CODcr（mg/L） BOD5（mg/L） SS（mg/L） NH3-N（mg/L） 

进水水质 6.5-9 500 300 400 45 

出水水质 6-9 30 6 5 1.5（2.5） 

5. 建设项目废水排放口信息 

若项目竣工时，市政管网已建成，本项目废水由市政管网排入北京碧水京良水

务有限公司琉璃河污水处理厂，排口信息及总量信息如表所示。 

表 4-11  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 废水排放量

（万吨/a） 

排放

去向 

排放

规律 
执行标准 

经度 纬度 

1 
 
DW001 116°4′47.038″ 39°35′58.028″ 0.0106 

北 京

碧 水

京 良

水 务

有 限

公 司

琉 璃

河 污

水 处

理厂 

间歇

排放 

pH 6.5-9 

CODcr

（mg/L） 
500 

BOD5

（mg/L） 
300 

SS

（mg/L） 
400 

氨氮

（mg/L） 
45 

表 4-12  废水污染物排放信息表 

序号 
排放口编

号 
污染物种类 

排放浓度
/(mg/L) 

日排放量

（t/d） 
年排放量（t/a） 

1 DW001 

pH 6.5-9 - - 

CODcr 340 0.00075 0.0361 

BOD5 182 0.0004 0.0193 

SS 70 0.00016 0.0074 

氨氮 24.25 0.00005 0.0026 

全厂排放口合计 
CODCr 0.0361 

氨氮 0.0026 

6.废水监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目运营期废水环

境监测计划详见下表。 



 —  39  — 

表 4-13  废水监测计划 

项目 监测点位置 监测项目 监测频次 监测标准 

废水 
污水总排口

（DW001） 

pH、CODCr、BOD5、

SS、氨氮 
1次/年 DB11/307-2013 

4.7 噪声环境影响分析及环保措施 

1.噪声源强及降噪措施 

项目噪声源主要包括通风橱分机、净化系统风机等，噪声源强在 75~80dB（A）

之间。为降低噪声对环境的影响，项目建设单位在设备选型时尽量采用低噪声设备，

对设备噪声源采取隔声措施，经消声减震措施后，设备噪声源可降低约 20dB(A)。 

表4-14 主要噪声源强一览表 

噪声源

名称 

设

备

数

量 

源强
dB

（A） 

降

噪

措

施 

降噪

量 dB

（A） 

治理

后噪

声源

强 dB

（A） 

与厂界距离（m） 
持续

时间 
东 南 西 北 

净化系

统风机 

1

台 
75~80 

隔

声、

消

声、

减振 

20 60 11 2 2.5 18 连续 

2.预测及达标分析 

在噪声影响预测中，将主要噪声源作为点声源处理，噪声源在预测点的等效声

级计算模式如下所示。 

（1）声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）计算公式： 

)10
1

lg(10= ∑ 1.0

i

L

ieqg
Ait

T
L  

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）； 

LAi ——i 声源在预测点产生的 A 声级，dB（A）； 

T ——预测计算的时间段，s； 

ti ——i 声源在 T 时段内的运行时间，s。 



 —  40  — 

（2）点声源噪声随距离增加引起的衰减公式： 

△L=L1-L0=20lg（r0/r1） 

式中：L1、L0—分别是距点声源r1、r0处噪声值，dB（A）； 

γ1、γ0—是距噪声源的距离，m；γ0一般指距声源1m处。 

（3）噪声级的叠加公式 

预测点的预测等效声级计算公式： 

L=10lg(10
L1/L10

+10
L2/10

+…10
Ln/10

) 

式中L为总声压级，L1…Ln为第一个至第n个噪声源在某一预测处的声压级。 

3.噪声预测结果及分析 

    根据以上公式计算，项目噪声贡献值详见下表。 

表4-15  噪声源对厂界噪声预测 

序号 设备名称 
声源

位置 
数量 

防治 

措施 

治理后源强等

效声级 dB(A) 

噪声源对厂界贡献值 dB(A) 

东 南 西 北 

1 
净化系统

风机 
楼顶 1 台 

隔声、消

声、减震 
60 58.9 59.5 59.4 58.7 

表 4-16  项目厂界噪声贡献值   单位：dB（A） 

序号 预测点位置 
噪声值 

预测值 标准值 

1# 东厂界外 1m 58.9 65 

2# 南厂界外 1m 59.5 65 

3# 西厂界外 1m 59.4 65 

4# 北厂界外 1m 58.7 65 

根据上表相关数据分析，项目运营期厂界四周外 1m 处的昼夜噪声贡献值符合